Edition Open Sources

Sources 8

Stefan Paul Trzeciok:

2. Kapitel des 2. Traktats des 3. Teils
DOI: 10.34663/9783945561102-37

In: Stefan Paul Trzeciok: *Alvarus Thomas und sein Liber de triplici motu* : Band II: Bearbeiteter Text und Faksimile

Online version at <https://edition-open-sources.org/sources/8/>

ISBN 978-3-945561-10-2, DOI 10.34663/9783945561102-00

First published 2016 by Max-Planck-Gesellschaft zur Förderung der Wissenschaften, Edition Open Sources under Creative Commons Attribution-NonCommercial-ShareAlike 3.0 Germany Licence. <https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/3.0/de/>

The Deutsche Nationalbibliothek lists this publication in the Deutsche Nationalbibliografie; detailed bibliographic data are available in the Internet at <http://dnb.d-nb.de>

De motu locali quo ad effectum subiecto difformi.

se extendit In ea em parte est abyssus multa & huius materie laborynthos a capacitate intellectus finita in extricabilis & incomprehensibilis: ut ibi videtur in positione variorum casuum varia monstrat & difformitates motuum difformiter difformi ad tempus ponentium. Et postremo aliquid quam breuissime potero de velocitate motus difformis quo ad tempus & quo ad subiectum simul: et motus mixti veterinabunt. Et sic trimembri dicitur at erit huius materie disceptatio, et inquisitione quibus determinatis absoluta fere erit

¶ Capitulum secundum in quo inuestigatur disputatur per modum questionis penes quid attendi habeat motus localis difformis quo ad subiectum velocitas

Consequenter ad primi puncti expeditionem accedens Queritur penes quid tamquam penes effectum motus difformis quod ad subiectum velocitas attendi habeat: an videlicet penes lineam descriptam a puncto velocissime moto: an penes lineam descriptam a puncto in quo est gradus medius: an penes reductionem ad uniformitatem.

opinio huiusmodi

Et arguitur primo quod non debeat attendi penes primum ut opinatur huiusmodi in tractatu de motu locali capite primo: quia si sic sequeretur pari ratione quod deberet attendi penes punctum tardissime motum: sed hoc est falsum cum aliquando non datur: igitur. Patet consequentia quia non videtur maior ratio de uno quam de altero. ¶ Dices quod arguens dat rationem dicens quod plerumque non datur punctus tardissime motus: et ideo non poterit continuo velocitas motus penes talem punctum attendi.

confirmatio no.

Sed contra quod etiam videtur datur aliquis motus difformis quo ad subiectum cuius non datur punctus continuo velocissime motus ut patet in rota rarefiente: igitur etiam non potest continuo attendi penes talem punctum: si talis punctus continuo maneat non tamen linea quam describit adequata. ¶ Et confirmatur quia tunc sequeretur quod rota uniformiter difformiter mota moueretur continuo ita velociter sicut medietas eius que velocius mouetur: sed hoc est falsum: igitur. Et sequentia patet et falsitas consequentis ostenditur quoniam cum utraque medietas sit equalis non valet ratio sufficiens assignari quare potius ita velociter mouetur tota rota sicut medietas una et non sicut altera (et volo quod ly ita et sicut distribuatur): igitur si ita velociter sicut una etiam sicut et altera vel sicut neutra. ¶ Dices quod ideo dicitur moueri ita velociter sicut medietas eius que velocius mouetur: et non sicut illa que tardius mouetur: quia iuxta dictum philosophi secundo de anima dignum est unumquodque a digniori denominari. Tum etiam quia illud quod describitur a medietate que velocius mouetur describitur a tota rota cathegorice: et nullum maius spatium a tota rota describitur: sed quodlibet minus usque ad non gradum vel ad certum gradum. Non autem sic est de spacio descripto a medietate tardius mota.

philosophi. et de anima.

Sed contra quia plerumque non datur punctus extremus: ut posito quod deus corrumpat in rota omnia puncta extrema. Item etiam nominando non datur punctum extremum quia terminata omnia talia induisibilia negat: et figmentum reputat: igitur saltem secundum viam nominalium non potest sumi velocitas motus difformis quo ad sub

iectum penes lineam a puncto velocissime moto descriptam. ¶ Dices quod in tali casu velocitas illius motus debet attendi penes lineam descriptam a puncto imaginario posito in peripheria hoc est tota rota tantam lineam describit et ita velociter mouetur in peripheria talis rote.

dicuntur

tur quam velociter mouetur vnus punctus qui esset **Sed contra capio vnam rotam quod difformiter** mouetur quo ad subiectum et cum incipit moueri incipiat maiorari per rarefactionem ita quod punctus eius extremus continuo magis ac magis distat a centro ita quod in principio totius rote diameter sit pedalis et in fine bipedalis. quo posito sic arguitur velocitas talis motus non potest attendi penes lineam descriptam a puncto velocissime moto: igitur pro posito. Arguitur antecedens quia talis punctus nullam lineam describit: quod probatur sic quia nullam circulaarem ut notum est cum non redeat ad idem punctum a quo recessit sed ad punctum in duplo magis distans a centro. nec etiam lineam rectam aliquam describit: et non videtur quam aliam lineam describat: igitur non datur ibi linea descripta a tali puncto penes quam possit velocitas motus illius rote commensurari. ¶ Et confirmatur quia illa rota non mouetur ita velociter sicut punctus eius extremus mouetur in principio motus ut notum est cum maiorem lineam describat per totum tempus quam si rota maneret inuariata quo ad magnitudinem. nec tanta velocitate quam si mouetur in fine motus nec in medio instanti motus quia tunc hoc esset coincidere cum alia opinione que commensurat penes gradum medium: igitur non videtur penes quid attendi habeat velocitas talis motus. Et sic habetur quod non omnis velocitas motus difformis quo ad subiectum attendi habeat penes velocitatem puncti velocissime moti.

et confirmatur.

Secundo principaliter contra eandem partem arguitur: quia si illud esset verum sequeretur hec conclusio quod aliquid mobile continuo vniformiter moueretur et tamen quilibet punctus eius in transsecus continuo intendere motum suum sed hoc videtur impossibile igitur illud ex quo sequitur. Sequela tamen probatur: et capio vnam rotam quam diuido in duas medietates circulares concentricas ut patet supra in figura et rarefiant continuo vniformiter dum talis rota mouetur circulariter medietas interior versus circumferentiam condensando medietatem superiorem versus circumferentiam que est centibus continuo punctis circumferentialibus: ita quod continuo equaliter distans a centro. quo posito illa rota continuo vniformiter mouetur ut notum est ex opinione et tamen quilibet punctus eius in transsecus continuo intendit motum suum (cum continuo magis ac magis distat a centro et continuo maiorem lineam describat) igitur. Potest vniformiter inferri talis conclusio si in tali rota corrumpantur extrema puncta. ¶ Dices quod hoc non est inconueniens ut bene probat argumentum: Imo etiam alia opinio idem tenetur concedere.

Contra quia tunc pari pacto sequeretur quod aliquid mobile continuo vniformiter moueretur: et tamen quilibet punctus eius in transsecus continuo remitteret motum suum: sed hoc videtur inconueniens: igitur Sequela probatur casu posito quod medietas rote superior rarefiant versus medietatem inferiorum eam condensando punctis extremis desecantibus quo posito facile apparet propositum.

se extendit. In ea enim parte est abyssus multa et huius materiae labyrinthus a capacitate intellectus finita in extricabilis et incomprehensibilis, ut ibi videbitur in positione variorum casuum varia monstra et difformitates motuum difformiter difformium ad tempus ponentium. Et postremo aliquid, quam brevissime potero, de velocitate motus difformis quoad tempus et quoad subiectum simul et etiam motus mixti determinabo. Et sic trimembris dumtaxat erit huius materiae disceptatio, et inquisitio quibus determinatis absoluta fere erit.

2. Kapitel des 2. Traktats des 3. Teils

Capitulum secundum, in quo investigatur disputative et per modum quaestionis, penes quid attendi habeat motus localis difformis quoad subiectum velocitas

Consequenter ad primi puncti expeditionem accedens quaeritur, penes quid tamquam penes effectum motus difformis quod ad subiectum velocitas attendi habeat, an videlicet penes lineam descriptam a puncto velocissime moto, an penes lineam descriptam a puncto, in quo est gradus medius, an penes reductionem ad uniformitatem.

Et arguitur primo, quod non debeat attendi penes primum, ut opinatur hentisber in tractatu de motu locali capite primo, quia si, sic sequeretur pari ratione, quod deberet attendi penes punctum tardissime motum, sed hoc est falsum cum aliquando non datur, igitur. Patet consequentia, quia non videtur maior ratio de uno quam de altero. ¶ Dices, quod arguens dat rationem dicens, quod plerumque non datur punctus tardissime motus, et ideo non poterit continuo velocitas motus penes talem punctum attendi.

Sed contra, quia etiam – ut inferius videbitur – datur aliquis motus difformis quoad subiectum, cuius non datur punctus continuo velocissime motus, ut patebit in rota rarefiente, igitur etiam non potest continuo attendi penes talem punctum, et si talis punctus continuo maneat, non tamen linea, quam describit adaequate. ¶ Et confirmatur, quia tunc sequeretur, quod rota uniformiter difformiter mota moveretur continuo ita velociter sicut medietas eius, quae velocius movetur, sed hoc est falsum. Consequentia patet, et falsitas consequentis ostenditur, quoniam cum utraque medietas sit aequalis, non valet ratio sufficiens assignari, quare potius ita velociter movetur tota rota sicut medietas una et non sicut altera – et volo, quod ly „ita“ et „sicut“ distribuat – igitur si ita velociter sicut una etiam sicut et altera vel sicut neutra. ¶ Dices, quod ideo dicitur moveri ita velociter sicut medietas eius, quae velocius movetur, et non sicut illa, quae tardius movetur, quia iuxta dictum philosophi secundo de anima dignum est unumquodque a digniori denominari. Tum etiam, quia ill[u]d, quod describitur, a medietate, quae velocius movetur, describitur a tota rota cathegorematicae, et nullum maius spatium a tota rota describitur, sed quodlibet minus usque ad non gradum vel ad certum gradum. Non autem sic est de spatio descripto a medietate tardius mota.

Sed contra, quia plerumque non datur punctus extremus ut posito, quod deus corrumpat in rota omnia puncta extrema. Item etiam nominalisando non datur punctum extremum, quia termin[a]ta omnia talia indivisibilia negat, et figmentum reputat, igitur

saltem secundum viam nominalium non potest sumi velocitas motus difformis quoad subiectum | penes lineam a puncto velocissime moto descriptam. ¶ Dices, quod in tali casu velocitas illius motus debet attendi penes lineam descriptam a puncto imaginario posito in peripheria, hoc est, tota rota tantam lineam describit et tam velociter {movetur, quam velociter movetur unus punctum, qui esset in peripheria talis rotae.}¹

Sed contra capio unam rotam, quae difformiter movetur quoad subiectum, et cum incipit moveri, incipiat maiorari per rarefactionem, ita quod punctus eius extremus continuo magis ac magis distat a centro, ita quod in principio totius rotae diameter sit pedalis et in fine bipedalis. Quo posito sic arguitur: velocitas talis motus non potest attendi penes lineam descriptam a puncto velocissime moto. Igitur propositum. Arguitur antecedens, quia talis punctus nullam lineam describit, quod probatur sic, quia nullam circularem, ut notum est, cum non redeat ad idem punctum, a quo recessit, sed ad punctum in duplo magis distans a centro, nec etiam lineam rectam aliquam describit et non videtur, quam aliam lineam describat, igitur non datur ibi linea descripta a tali puncto, penes quam possit velocitas motus illius rotae commensurari. ¶ Et confirmatur, quia illa rota non movetur ita velociter, sicut punctus eius extremus movetur in principio motus, ut notum est, cum maiorem lineam describat per totum tempus, quam si rota maneret invariata quoad magnitudinem, nec tanta velocitate, quanta movetur in fine motus, nec in medio instanti motus, quia tunc hoc esset coincidere cum alia opinione, quae commensurat penes gradum medium, igitur non videtur, penes quid attendi habeat velocitas talis motus. Et sic habetur, quod non omnis velocitas motus difformis quoad subiectum attendi habeat penes velocitatem puncti velocissime moti.

Secundo principaliter contra eandem partem arguitur, quia si illud esset verum, sequeretur haec conclusio, quod aliquod mobile continuo uniformiter moveretur, et tamen quilibet punctus eius intrinsecus continuo intenderet motum suum, sed hoc videtur impossibile. Igitur illud, ex quo sequitur.

Sequela tamen probatur, et capio unam rotam, quam divido in duas medietates circulares concentricas, ut patet supra in figura, et rarefiat continuo uniformiter, dum talis rota movetur circulariter, medietas interior versus circumferentiam condensando medietatem superiorem versus circumferentiam quiescentibus continuo punctis circumferentialibus, ita quod continuo aequaliter distat a centro. Quo posito illa rota continuo uniformiter movetur, ut notum est ex opinione, et tamen quilibet punctus eius intrinsecus continuo intendit motum suum, (cum continuo magis ac magis distet a centro et continuo maiorem lineam describat), igitur. Postest universaliter inferri talis conclusio, si in tali rota corrumpantur extrema puncta. ¶ Dices, quod hoc non est inconveniens, ut bene probat argumentum. Immo etiam alia opinio idem tenetur concedere.

Contra, quia tunc pari pacto sequeretur, quod aliquod mobile continuo uniformiter moveretur, et tamen quilibet punctus eius intrinsecus continuo remitteret motum suum, sed hoc videtur inconveniens. Igitur. Sequela probatur casu posito, quod medietas rotae superior rarefiat versus medietatem {inferiorem}² eam condensando punctis extremis quiescentibus. Quo posito facile apparet propositum.

¹Postremae duae lineae permutatae sunt. Nota ex recognitis.

²Sine recognitis: intensiorem.

150
dicitur.

Secundi tractatus

Capitulum secundum

Dices q̄ ille due conclusiones iam illate: et ab ista op̄tione et altera sunt concedende. Et ideo sunt cor̄relaria et non inconuenientia.

Contra quia tunc sequeretur q̄ a qualibet parte proportionali alicuius mobilis secundum certam diuisionem procedendo ueneretur ad illam qua uelocitas: ita q̄ quelibet secundum talem diuisionem moueatur in minori uelocitate q̄ antea mouebatur: et tamen totum mobile mouetur continuo uniformiter et eque uelociter sicut antea: sed sequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur: falsitas consequentis ostenditur quia alias sequeretur q̄ tota uelocitas potest dari a partibus proportionalibus manente tamen semper uelocitate totius equali quod est mere impossibile. Patet hoc posito q̄ in hora continue cuiuslibet partis proportionalis secundum hanc diuisionem remittatur motus quo ad uelocitatem ad non gradum tunc continuo per illam horam tale mobile per te mouebitur equa uelocitate et uniformiter: ergo adhuc post illud instans terminatum poterit sic moueri motu partium ad non gradum remisso: Sed iam proba sequelam: et pono casum q̄ una rota diuidatur per partes proportionales circulares concentricas minoribus terminatis uersus peripheriam rote: et a prima dematur medietas sue uelocitatis et a sequenti eam puta a secunda dematur medietas unius gradus et a tertia quarta unius gradus: et sic consequenter procedendo per partes subduplas quo posito a puncto extremo nulla uelocitas demitur: et mouetur: igitur continuo mouet uniformiter. Patet consequentia et tamen quelibet pars eius proportionalis secundum certam diuisionem mouetur uelocitate minori q̄ mouebatur antea. Sed ad inferendum q̄ quelibet pars proportionalis secundum talem diuisionem moueatur subdupla uelocitate oportet ponere in casu q̄ a qualibet illarum dematur medietas uelocitatis qua antea mouebatur: et sic habebitur propositum. Et si tibi casus appareat difficilis ut nunc michi uideo: facile erit uerificare illum casum in rota flexibili puta aque uel alterius liquoris existentis intra speram rotundam et quelibet punctus eius moueatur quiete centro motu circulari: partibus eius mouentibus eodem modo quo ponitur in casu.

Tertio principaliter contra secundam partem questionis uidelicet q̄ non debet attendi penes gradum medium arguitur sic: quia si illud esset uerum sequeretur q̄ si una rota moueretur difformiter quo ad subiectum a non gradu uelocitatis ad certum gradum ita q̄ pars illa que est a centro uelocitatem semidiametri moueatur a non gradu uelocitatis ad quartum: et residua pars uelocitatis ad circumferentiam moueatur a quarto uelocitatis ad duodecimum tunc talis rota moueretur uelocitate ut sex: sed consequens est falsum igitur illud ex quo sequitur. Sequela probatur quia ille est gradus medius inter duodecimum et non gradum. Sed iam arguitur falsitas consequentis quia tunc sequeretur q̄ illa rota eque uelociter moueretur sicut si motus eius esset uniformiter difformis a non gradu uelocitatis ad duodecimum. Sed consequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur. Consequentia apparet: et falsitas consequentis arguitur quia si illa rota moueretur uniformiter difformiter a non gradu uelocitatis ad duodecimum: tunc punctus medius semidiametri moueretur uelocitate ut sex et per consequens maiori uelocitate quam modo et quelibet punctus intrinsecus maiori uelocitate quam modo ut satis patet intueti: ergo sequitur q̄ illa rota

ta mouetur tunc maiori uelocitate quam modo. Probatur hec consequentia quia modo uidelicet quando una pars eius que incipit a centro rote et terminatur ad medium semidiametri mouetur a non gradu uelocitatis ad quartum et reliqua pars a quarto uelocitatis ad duodecimum: a uelocitate uel penes uelocitatem alicuius puncti intrinseci eius commensuratur et attenditur motus illius rote. et ab eodem posita debet attendi quando uelociter mouetur: igitur proportionaliter: quia rota manet nec rarefacta nec condensata: et idem continuo manet punctus eius medius quando mouetur sic motu difformiter difformi et quando mouetur motu uniformiter difformi.

Dices negando sequelam: et ad probationem: dices q̄ non est contra te: quia tu uis dicere q̄ debet attendi motus difformis quo ad subiectum penes gradum medium quando talis motus est uniformiter difformis quo ad subiectum: sed non quando est difformiter difformis: quia tunc sequenda est tertia pars questionis uidelicet penes reductionem ad uniformitatem.

Sed contra quia si in omni motu uniformiter difformi quo ad subiectum debeat uelocitas attendi penes gradum medium uel igitur per gradum medium intelligitur gradus qui est in medio talis subiecti quo ad magnitudinem: uel in medio quo ad longitudinem, uel in medio quo ad magnitudinem et longitudinem simul sed nullum istorum est attendendum: igitur non debet motus uniformiter difformis quo ad subiectum uelocitas penes gradum medium commensurari et attendi. Maior quo ad primam partem uidelicet q̄ non debet attendi penes gradum medium hoc est existentem in medio subiecti quo ad magnitudinem patet ex primo argumento: et secunda confirmatione eius in dubitatione formatam in priori capite et quo ad secundam partem patet ex confirmatione secundi argumenti eiusdem dubitationis prioris capitis. Sed quantum ad tertiam partem patet manifeste quia quando rota mouetur sic uniformiter difformiter quo ad subiectum a non gradu in centro uelocitatis ad certum gradum in circumferentia procedendo a centro uelocitatis ad circumferentiam nullus idem punctus est in medio magnitudinis et longitudinis signanter quando q̄ rota est ubique equalis crassitudinis. Tamen uolo efficaciori argumento meo iudicio confirmare secundam partem minoris uidelicet q̄ non debeat uelocitas motus uniformiter difformis quo ad subiectum attendi penes punctum existentem in medio mobilis quantum ad longitudinem. Et in predicta rota de qua sepe mentio facta est a centro eius uelocitatis ad circumferentiam signa uelocitatis ex cuius basi in centro rote educo lineam giratiam girantem omnes partes proportionales talis columnae ut communiter ponitur et uolo q̄ talis rota moueatur uniformiter difformiter quo ad subiectum a non gradu uelocitatis ad octauum quo posito sic argumentor illa linea giratoria mouetur uniformiter difformiter cum sit pars corporis uniformiter difformiter moti et tamen motus eius non correspondet gradui existenti in medio corporis quantum ad longitudinem cum nullum tale sit ut notum est: igitur aliquid mouetur uniformiter difformiter quo ad subiectum cuius motus uelocitas non attenditur penes gradum motus existentem in medio eius quantum ad longitudinem. Simile argumentum fieret si a centro rote educeretur una linea que circū daret primum partem proportionalem circumferentiam illius rote. et secundam et tertiam et quartam

dicitur.

¶ Dices, quod istae duae conclusiones tam illatae et ab ista opinione et altera sunt concedendae. Et ideo sunt correlaria et non inconvenientia.

Contra, quia tunc sequeretur, quod a qualibet parte proportionali alicuius mobilis secundum certam divisionem procedendo demeretur aliqua velocitas, ita quod quaelibet secundum talem divisionem moveatur minori velocitate, quam antea movebatur, et tamen totum mobile movetur continuo uniformiter et aequae velociter sicut antea, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis ostenditur, quia alias sequeretur, quod tota velocitas potest demi a partibus proportionalibus manente, tamen semper velocitate totius aequali, quod est mere impossibile. Patet hoc posito, quod in hora continuo cuiuslibet partis proportionalis secundum hanc divisionem remittatur motus, quo ad usque veniat ad non gradum, tunc continuo per illam horam tale mobile per te movebitur aequaliter et uniformiter, ergo adhuc post illud instans terminativum poterit sic moveri motu partium ad non gradum remisso. Sed iam probo sequelam, et pono casum, quod una rota dividatur per partes proportionales circulares concentricas minoribus terminatis versus peripheriam rotae, et a prima dematur medietas suae velocitatis, et a sequenti eam, puta a secunda, dematur medietas unius gradus, et a tertia quarta unius gradus et sic consequenter procedendo per partes subduplas. Quo posito a puncto extremo nulla velocitas demitur et movetur, igitur continuo movetur uniformiter. Patet consequentia, et tamen quaelibet pars eius proportionalis secundum certam divisionem movetur velocitate minori, quam movebatur antea. Sed ad inferendum quod quaelibet pars proportionalis secundum talem divisionem moveatur subdupla velocitate, oportet ponere in casu, quod a qualibet illarum dematur medietas velocitatis, qua antea movebatur, et sic habebitur propositum. Et si tibi casus appareat difficilis, ut nunc mihi videor, facile erit verificare illum casum in rota flexibili, puta aquae vel alterius liquoris existentis intra sphaeram rotundam, et quilibet punctus eius moveatur quiescente centro motu circulari partibus eius moventibus eodem modo, quo ponitur in casu.

Tertio principaliter contra secundam partem quaestionis videlicet, quod non debet attendi penes gradum medium, arguitur sic, quia si illud esset verum, sequeretur, quod si una rota moveretur difformiter quoad subiectum a non gradu usque ad certum gradum, ita quod pars illa, quae est a centro usque ad medietatem semidiametri, moveatur a non gradu usque ad quartum, et residua pars usque ad circumferentiam moveatur a quarto usque ad duodecimum, tunc talis rota moveretur velocitate ut sex, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur, quia ille est gradus medius inter duodecimum et non gradum. Sed iam arguitur falsitas consequentis, quia tunc sequeretur, quod illa rota aequae velociter moveretur, sicut si motus eius esset uniformiter difformis a non gradu usque ad duodecimum. Sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Consequentia apparet, et falsitas consequentis arguitur, quia si illa rota moveretur uniformiter difformiter a non gradu usque ad duodecimum, tunc punctus medius semidiametri moveretur velocitate ut sex, et per consequens maiori velocitate quam modo, et quilibet punctus intrinsecus maiori velocitate quam modo, ut satis patet intue[n]ti, er-

go sequitur, quod illa rota movetur, tunc maiori velocitate quam modo. Probatur haec consequentia, quia modo videlicet quando una pars eius, quae incipit a centro rotae et terminatur ad medium semidiametri, movetur a non gradu usque ad quartum, et reliqua pars a quarto usque ad duodecimum a velocitate vel penes velocitatem alicuius puncti intrinseci eius commensuratur, et attenditur motus illius rotae, et ab eodem postea debet attendi, quando velocius movetur, igitur propositum, quia rota manet, nec rarefacta nec condensata, et idem continuo manet punctus eius medius, quando movetur sic motu difformiter difformi, et qu[an]do movetur motu uniformiter difformi.

¶ Dices negando sequelam, et ad probationem dices, quod non est contra te, quia tu vis dicere, quod debet attendi motus difformis quoad subiectum penes gradum medium, quando talis motus est uniformiter difformis quoad subiectum, sed non, quando est difformiter difformis, qu[ia] tunc sequenda est tertia pars quaestionis videlicet penes reductionem ad uniformitatem.

Sed contra, quia si in omni motu uniformiter difformi quoad subiectum debeat velocitas attendi penes gradum medium, vel igitur per gradum medium intelligitur gradus, qui est medio talis subiecti quoad magnitudinem vel in medio quoad longitudinem vel in medio quoad magnitudinem et longitudinem simul, sed nullum istorum est dicendum, igitur non debet motus uniformiter difformis quoad subiectum velocitas penes gradum medium commensurari et attendi. Maior quoad primam partem videlicet, quod non debeat attendi penes gradum medium, hoc est existentem in medio subiecti quoad magnitudinem, patet ex primo argumento, et secunda confirmatione eius in dubitatione formata in priori capite, et quoad secundam partem patet ex confirmatione secundi argumenti eiusdem dubitationis prioris capitis. Sed quantum ad tertiam partem patet manifeste, quia quando rota movetur sic uniformiter difformiter quoad subiectum a non gradu in centro usque ad certum gradum in circumferentia procedendo a centro usque ad circumferentiam, nullus idem punctus est in medio magnitudinis et longitudinis signanter, quando quod rota est ubique aequalis crassitudinis. Tamen volo efficaciori argumento meo iudicio confirmare secundam partem minoris videlicet, quod non debeat velocitas motus uniformiter difformis quoad subiectum attendi penes punctum existentem in medio mobilis quantum ad longitudinem. Et in praedicta rota, de qua saepe mentio facta est, a centro eius usque ad circumferentiam signo unam columnam, ex cuius basi in centro rotae educo lineam girativam girantem omnes partes proportionales talis columnae, ut communiter ponitur, et volo, quod talis rota moveatur uniformiter difformiter quoad subiectum a non gradu usque ad octavum. Quo posito sic argumentor illa linea girativa movetur uniformiter difformiter, cum sit pars corporis uniformiter difformiter moti, et tamen motus eius non correspondet gradui existenti in medio corporis quantum ad longitudinem, cum nullum tale sit, ut notum est, igitur aliquod movetur uniformiter difformiter quoad subiectum, cuius motus velocitas non attenditur penes gradum motus existentem in medio eius quantum ad longitudinem. Simile argumentum fieri, si a centro rotae educeretur una linea, quae circumdaret primo primam partem proportionalem circularem illius rotae et secundam et tertiam et quartam

De motu locali quo ad effectū scdm subiectū difformi.

Et sic consequenter: manifestū est q̄ talis linea erit in
finita habens cōtinuo circuitiones maiores, et mo-
uetur vniiformiter difformiter: et nullā est eius mes-
sū quantū ad longitudinē. et per p̄s nō potest mo-
tus eius cōmensurari penes gradū existentē in me-
dio ei⁹ quantū ad lōgitudinē. p̄terea cōsimile ar-
gumentū esset oīno si signaretur vñū quadratum a
centro ill⁹ rote vsq; ad circūferentiā: et p̄traheret
vna linea girans oēs partes p̄portionales ei⁹ per
modum cuiusdam diametri infinite vt philosophi
ostendunt communiter in materia de infinito. Illa
enim mouetur vniiformiter difformiter quo ad sub-
iectū cum sit pars corporis vniiformiter difformi-
ter moti quo ad subiectum: tamen in eo non repe-
ritur punctus medius.

Quarto principaliter contra eandem
secundā partē cōclusionis arḡ: qz si illa pars esset
vera sequeretur q̄ celū nō mouetur ita velociter sicut
linea equinoctialis (et loquor de primo mobili)
sed cōsequens est falsum: igitur et antecedens. Conse-
quētia p̄ter et coloratur falsitas cōsequētis: qz si nō
mouet ita velociter sicut linea equinoctialis, et linea
equinoctialis est linea existens in medio ei⁹: ergo mo-
bile motū vniiformiter difformiter quo ad subiectū
nō mouetur ita velociter sicut p̄dictus existēs in me-
dio ei⁹. ¶ Dices negando falsitātē consequētis: et
ad p̄bationē dices q̄ in celo, et in quolibet corpore
spherico mot⁹ velocitas debet attendi penes lineā
descriptā a p̄dicto existente in medio inter polum et
punctū velocissime motū: et sic mot⁹ primi mobilis
cōmensurari h̄z penes lineā descriptā a p̄dicto q̄ est
in medio inter polum siue articum sine aut articum
et lineam equinoctialem.

Dicitur.

Sed cōtra. Vel debet attendi penes
lineā descriptā a p̄dicto medio in superficie cōcaua
vel in superficie cōuexa: sed nullū istorū est dicendū:
igr̄. Antecedens arḡ qz punctus existens in medio
quātū ad superficiē cōuexā nō est simpliciter in me-
dio nec punct⁹ existens in superficie cōcaua: igr̄. Item
tale mobile nō mouetur ita velociter sicut superficies
cōuexa nec ita tarde sicut superficies cōcaua: ergo se-
quitur q̄ velocitas ei⁹ nō habet attendi penes pun-
ctū hoc est penes lineā descriptā a puncto existente
in superficie cōuexa: nec in superficie cōcaua.

Dicitur.

¶ Dices q̄ velocitas illius primi mobilis mensu-
randa est a puncto existente in medio inter superfi-
ciem cōcauam et cōuexam inter polum et punctū
velocissime motum totius orbis.

Contra. Quia tunc sequeretur hec con-
clusio q̄ si primum mobile condensaretur versus
superficiē cōuexam quiescentem ipsum cōtinuo
velocius et veloci⁹ moueretur: et si rarefieret versus
cōcauam quiescentē etiam cōuexa ipsum mobi-
le cōtinuo tardius et tardius moueretur sed conse-
quens est falsum: qz tunc sequeretur q̄ p̄ totū illud
mobile efficaciter mai⁹ tardius moueretur, et quāto
minus veloci⁹ quod videtur absurdū. cū ceteris pa-
ribus videatur q̄ corpus maius maiorē lineā de-
scribat quā minus. Sed sequela probatur qz quāto
punctus medius magis accedat ad superficiē cō-
uexā per condensatiōē tanto magis recedit a cen-
tro, et per cōsequens maiorē lineā describit, et quā-
to magis recedit a superficiē cōuexa magis accedit
ad centrū spherę vel ad axem: et per cōsequens mino-
rem lineam circūlarem describit, et sic tardius mo-
uetur quod fuit probandū. ¶ Dices p̄cedēdo cōclu-

Dicitur.

sionem sicut concedenda est.

Sed cōtra. Quia tunc sequeretur q̄
si omnes spherę intermedie corrumpentur, et pri-
mum mobile quiescente cōuexa superficie rarefies-
cet versus axem quo ad vsq; ex orbe efficiat spherā
solida vnicam superficiē duntaxat habens: tūc
illud mobile tam factum spherā solida longe tardi-
us moueretur quam antea, et etiam moueretur vni-
formiter difformiter quo ad subiectum: sed conse-
quens est falsum: igitur illud ex quo sequitur. Se-
quela patet ex opinione et solutiōibus datis. Sed
falsitas consequētis quo ad primam partem ar-
guitur quia tunc sequeretur q̄ ab equali p̄por-
tione inequales motus p̄ouenirēt: sed consequens
est falsum: et contra basim et fundamentum totius
huius operis: igitur illud ex quo sequitur. Seque-
la tamen probatur quia modo intelligentia mouet
primum mobile ab aliqua p̄portione, et tunc ip-
sū sic rarefactū vt ponitur ab eadem p̄portione
mouetur ad eadem intelligentia quia volo q̄ nullo
pacto plus resisteret quam antea resisteret, et tamen
tardius mouetur vt dicitis: igitur ab eadem p̄por-
tione inequales velocitates p̄ouentur quod fuit
probandū. ¶ Et si dicas q̄ in celo nulla est resis-
sētia nec ibi est p̄portio motus factus a certa p̄-
portione inter actiuitatem et resistentiam: ponam⁹
casum similem de quodam orbe habente grauitas
tē facto ex aliquo mixto vel aliquo elemento quod
sic rarefiat quoad vsq; efficiatur spherā solida nul-
la addita grauitate vel leuitate: et moueatur ab es-
dem virtute a qua antea mouebatur quo posito se-
quitur illatum: igitur. Sed falsitas secunde par-
tis consequētis arguitur quia talis motus non
ita se habet q̄ quanto punctus magis distat a cen-
tro tanto velocius moueatur vt patet de punctis
terminantibus axem qui maxime distant a centro
et tamen nō mouent: igitur talis mot⁹ nō est vniiformi-
ter difformis quo ad subiectū. Patet consequē-
tia a definitione ad definitum negatiue. Hec valet
dicere q̄ per centrū in tali motu debet intelligi po-
lus quia etiam contra illud procedit ratio. Nō est
quanto punctus in illa spherā solida magis distat
a polo tanto velocius mouetur vt patet de punctis
existentibus p̄ope centrū spherę circa axem que
puncta ita tarde mouentur sicut aliqua que sunt p̄-
p̄inquoza polo: ergo nec centrū spherę est cen-
trum talis motus nec polus. ¶ Et confirmatur quia
si illa opinio esset vera sequeretur q̄ si aliqua rota
cōtinuo condensaretur versus centrū mouente e-
tiam superficie cōuexa et motoze non mouente a
maiori cōamine: tunc cōtinuo illa rota tardius
et tardius moueretur: sed consequens est falsum:
igitur illud ex quo sequitur. Sequela p̄batur quia
cōtinuo punctus medius minorem lineam descri-
bit: igitur tardius mouetur. Falsitas tamen con-
sequētis arguitur quia illa rota eque velociter cir-
cuit sicut ārea: ē eque velociter mouetur sicut antea
p̄ter p̄s qz circuitio talis rote nihil aliud est quā
motus circūlaris talis rote. Item hec circuitio est
ita veloci⁹ sicut antea et hec circuitio est hic motus
circūlaris: igitur hic motus circūlaris est ita veloci⁹
sicut antea et per consequens illa rota tunc non tar-
dius mouetur quod fuit probandū. ¶ Dices for-
te negando falsitatem consequētis, et ad probati-
onem concedo q̄ ita velociter circuit sicut antea, et
negando q̄ ita velociter mouetur, et cum probatur
per syllogismum expōsitōrum: dico quod male cō-
cluditur sed oportet inferre: ergo hic motus circū-

Confir-
matio.

Dicitur.

et sic consequenter, et manifestum est, quod talis linea erit infinita habens continuo circuitiones maiores, et movetur uniformiter difformiter, et nullam est eius medium quantum ad longitudinem. et per consequens non potest motus eius commensurari penes gradum existentem in medio eius quantum ad longitudinem. Praeterea consimile argumentum esset omnino si signaretur unum quadratum a centro illius rotae usque ad circumferentiam, et protraheretur una linea girans omnes partes proportionales eius per modum cuiusdam diametri infinite, ut philosophi ostendunt communiter in materia de infinito. Illa enim movetur uniformiter difformiter quo ad subiectum cum sit pars corporis uniformiter difformiter moti quo ad subiectum, tamen in eo non reperitur punctus medius.

Quarto principaliter contra eandem secundam partem conclusionis arguitur, quia si illa pars esset vera, sequeretur, quod caelum non movetur ita velociter sicut linea aequinoctialis (et loquor de primo mobili), sed consequens est falsum, igitur et antecedens. Consequentia patet, et coloratur falsitas consequentis, quia si non movetur ita velociter sicut linea aequinoctialis, et linea aequinoctialis est linea existens in medio eius, ergo mobile motum uniformiter difformiter quoad subiectum non movetur ita velociter sicut punctus existens in medio eius. ¶ Dices negando falsitatem consequentis, et ad probationem dices, quod in caelo et in quolibet corpore sphaerico motus velocitas debet attendi penes lineam descriptam a puncto existente in medio inter polum et punctum velocissime motum, et sic motus primi mobilis commensurari habet penes lineam descriptam a puncto, qui est in medio inter polum sive articum sive a[n]tarticum et lineam aequinoctialem.

Sed contra, quia vel debet attendi penes lineam descriptam a puncto medio in superficie concava vel in superficie convexa, sed nullum istorum est dicendum, igitur. Antecedens arguitur, quia punctus existens in medio quantum ad superficiem convexam non est simpliciter in medio nec punctus existens in superficie concava, igitur. Item tale mobile non movetur ita velociter sicut superficies convexa nec ita tarde sicut superficies concava, ergo sequitur, quod velocitas eius non habet attendi penes punctum, hoc est penes lineam descriptam a puncto existente in superficie convexa nec in superficie concava.

¶ Dices, quod velocitas illius primi mobilis mensuranda est a puncto existente in medio inter superficiem concavam et convexam inter polum et punctum velocissime motum totius orbis.

Contra, quia tunc sequeretur haec conclusio, quod si primum mobile condensaretur versus superficiem convexam quiescentem, ipsum continuo velocius et velocius moveretur, et si rarefieret versus concavam quiescente etiam convexa, ipsum mobile continuo tardius et tardius moveretur, sed consequens est falsum, quia tunc sequeretur, quod quocumque illud mobile efficeretur maius, tardius moveretur, et quanto minus, velocius, quod videtur absurdum. Cum ceteris paribus videatur, quod corpus maius maiorem lineam describat quam minus. Sed sequela probatur, quia quanto punctus medius magis accedat ad superficiem convexam per condensationem, tanto magis recedit a centro, et per consequens maiorem lineam describit, et quanto magis recedit a superficie convexa, magis accedit ad centrum sphaerae vel ad axem, et per consequens minorem lineam circularem describit, et sic tar-

dus movetur. Quod fuit probandum. ¶ Dices concedendo conclusionem, | sicut concedenda est.

Sed contra, quia tunc sequeretur, quod si omnes sphaerae intermediae corrumperebantur, et primum mobile quiescente convexa superficie rarefieret versus axem, quoad usque ex orbe efficiatur sphaera solida unam superficiem dumtaxat habens, tunc illud mobile iam fact[a] sphaera solida longe tardius moveretur quam antea, et etiam moveretur uniformiter difformiter quoad subiectum, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela patet ex opinione et solutionibus datis. Sed falsitas consequentis quoad primam partem arguitur, quia tunc sequeretur, quod ab aequali proportionem inaequales motus provenirent, sed consequens est falsum, et contra basim et fundamentum totius huius operis, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela tamen probatur, quia modo intelligentia movet primum mobile ab aliqua proportionem, et tunc ipsum sic rarefactum, ut ponitur, ab eadem proportionem movetur ad eadem intelligentia, quia volo, quod nullo pacto plus resistet, quam antea resistebat, et tamen tardius movetur, ut dicitur, igitur ab eadem proportionem inaequales velocitates proveniunt. Quod fuit probandum. ¶ Et si dicas, quod in caelo nulla est resistentia nec ibi proprie motus factus a certa proportionem inter activitatem et resistentiam, ponamus casum similem, de quodam orbe habente gravitatem facto ex aliquo mixto vel aliquo elemento, quod sic rarefiat, quo ad usque efficiatur sphaera solida nulla addita gravitate vel levitate, et moveatur ab eadem virtute, a qua antea movebatur. Quo posito sequitur illam, igitur. Sed falsitas secundae partis consequentis arguitur, quia talis motus non ita se habet, quod quanto punctus magis distat a centro, tanto velocius moveatur, ut patet de punctis terminatibus axem, qui maxime distant a centro, et tamen non moventur, igitur talis motus non est uniformiter difformis quoad subiectum. Patet consequentia a definitionem ad definitum negative. Nec valet dicere, quod per centrum in tali motu debet intelligi polus, quia etiam contra illud procedit ratio. Non enim quanto punctus in illa sphaera solida magis distat a polo, tanto velocius movetur, ut patet de punctis existentibus prope centrum sphaerae circa axem, quae puncta ita tarde moventur sicut aliqua, quae sunt propinquiora polo, ergo nec centrum sphaerae est centrum talis motus nec polus. ¶ Et confirmatur, quia si illa opinio esset vera, sequeretur, quod si aliqua rota continuo condensaretur versus centrum movente etiam superficie convexa et motore non movente a maiori conamine, tunc continuo illa rota tardius et tardius moveretur, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur, quia continuo punctus medius minorem lineam describit, igitur tardius movetur. Falsitas tamen consequentis arguitur, quia illa rota aequae velociter circuit sicut antea, ergo aequae velociter movetur sicut antea. Patet consequentia, quia circuitio talis rotae nihil aliud est quam motus circularis talis rotae. Item haec circuitio est ita velox sicut antea, et haec circuitio est hic mot[o] circularis, igitur hic motus circularis est ita velox sicut antea, et per consequens illa rota tunc non tardius movetur. Quod fuit probandum. ¶ Dices forte negando falsitatem consequentis, et ad probationem concedo, quod ita velociter circuit sicut antea, et negando, quod ita velociter movetur, et cum probatur per syllogismum expositorum, dico, quod male concluditur, sed oportet inferre, ergo hic motus circularis

Secundi tractatus

Capitulū secundū.

laris est ita velox circularis sicut antea vt conclusatur maior extremitas de minori. Quāuis enim idē sit circularis et motus circularis nō tamen penes idem iudicari debet velocitas circuitiōis et velocitas motus localis circularis vt postea dicitur.

Sed 2tra. Q. si illa solutio esset bona sequret q ab eadē pportione potētie ad suā resistētia puenirēt iequales moti et iequales circuitiōnes qd est falsū. Sequēla ptz facile ex solutiōe. Postsum est em q poña moueret ab eodē conamine rotā cōtinuo equaliter resistētē et dictū est q a tali pportione pueniebāt iequales moti. eāles aut circuitiōnes. **Dicitur.** Dices forte q iā tūc nō est eadē pportio iter mouēs et mobile sed est mior. Sed hoc nō pōt dici qm volo q poña sit naturalis: et maneat in rota tanta resistētia sicut ātea erat vt positū est. Et si hoc non admittas equā lance currit 2tra te argumentū de circuitiōibz qz tūc ex equalibz pportioibz puenirēt iequales circuitiōnes et iequales moti qd iā incōueniens videt sicut reliquū. Et ideo dices forte vt dicūt alii q nō est incōueniens ab eāli pportioe eāles circuitiōnes iequales autē moti puenire vt dictū est.

Sed 2tra. Q. hoc dato iā destruit fū damentū toti materiet: iā pari facilitate pteruis phisicōcederet q a pportioe dupla et a pportioe quadrupla iequales velocitates nate sunt puenire. et multa similia q sunt absona calculatozi pho. **Respon** **sio cōis.** Qua ppter dicūt alii ad argumētū concedendo consequentiā. et negādo falsitatē pntis: et ad punctū pbatōnis negant q talis rota ātea et post mouebat ab equali pportione qz vt dicūt magnitudo rote tenet se ex pte poñe. Nō manēte eodē conamine poñe rotā tardū mouet et a minore pportione quia iātea magnitudo ipi rote iuuabat poñas ad describendā lineā. Nō vero cū ipsa rota cōtinuo efficiat minor nō ita iuuat poñam sicut an. Qd facile exemplo declarari pōt. Manifestū est em q si in superficie alicui rote addat aliqd eiusdē speciei cōtinuatū cū rota nullū grauitatis: et fortes giret totū illud ab eodē conamine illa totalis rota velocius mouet quā mouebat ātea pars et tñ poña manet eālis et resistētia rote: sed totalis pportio est maior quia iuuatur ibi poña fortis a magnitudine rote.

Sed 2tra. Q. magnitudo tenet se ex parte resistētie: q nō ex parte potētie etiā manente eāli qm ātea oino. Probaf aut de orbe qui maioratur p rarefactionē quovsqz fiat spha solidā qui tūc tardū mouet quā qm erat minor vt patz ex scōa replica huius quarti argumētū. **Dicitur.** Dices sicut dictū est q nec magnitudo. nec paruitas in talibz tenet se ex parte poñe vt satis pbat replica: sed distātia pūcti a cētro penes cuius motū bz attendi velocitas toti mobilis puta ipsi pūcti i q est qd mediototi latitudis moti tenet se ex pte poñe. Ceterū em paribz iuuat poñas ad velocius describēdū lineā q describit qm recedit a cētro: et p contrariū iuuat ad describēdam tardū qm magis accedit ad centrū a quo exortitur motus. Et sic dico q qm rota rarefit versus circumferentiā mouente circumferentiā: tota pportio efficitur maior. et quando condensatur ordine conuerso tota pportio efficitur minor.

Sed 2tra. Q. ista solutio nō satisfact adhuc em sequit q ab ieqlibz pportioibz eāles circuitiōnes puenit qd est ipossibile. p 2tra qz forte cū eāli cōamine cōtinuo girante siue rota rarefit sine nō pōtēst ipse equē velociter cōtinuo circuit et tñ pte pportio est continuo maior vel minor: igit ppositū.

Quito 2tra eandē partē arguit sic ali qs moti est vniiformit diffōrmis q ad subiectū: et tñ et velocitas nō corrūdet qm mediot: igit. Anz pbat et suppono q rarefactio sit moti localis diffōrmis q ad subiectū. q supposito pono q sint duo pedalia scdm oēm dimētiōē puta a. b. et volo q a rarefiat vniiformit quovsqz efficiat in duplo longit et in duplo latū vniiformit. et b. rarefiat vniiformiter qvsgz efficiat in sexqaltero longit. et in sexqaltero latū vniiformit ita q a. in fine sit vniū qdratū cuius costā sit dupla ad costā eiusdē in pncipio rarefactōis et b. sit aliud qdratū cuius costā in fine rarefactōis sit sexqaltera ad costā ei in pncipio rarefactōis q pposito sic argf: si ille moti q mouet a. et etiā q mouet b. debeat p mēsurari penes pūctū mediū sequit q a adeqte in duplo velocius moueret quā b. sed pntis est falsum: igitur illud ex quo sequitur. Sequēla pbat quia pūctus mediū ipius a. in toto illo tempore rarefactōis perrātibit vniū semipedale qz pūcti extremius mouet p pedale: et pūctus mediū ipius b. mouet p quartā pedalis cū pūcti extremius eiusdē b. mouet p semipedale: sed semipedalis ad quartā pedalis est pportio dupla vt patz: igitur in duplo velocius mouet a. quā b. qd fuit pbādū. Sed falsitas pntis arguitur supposita illa conclusiōe geometrica vcz qz semp quadrata pfecta equalis crassitudinis se habent in pportione duplicata ad pportione suarū costarū vt postea dicitur i capitulo de augmentatione. si vero sint vniūquas quadrata pfecta tunc se habēt in pportione triplicata ad pportione suarū costarū. Quo supposito sic arguit pedale a. in duplo supra bipartiente quintas velocius rarefit quā pedale b. et ipsa rarefactio est moti localis vt suppositū est: ergo in duplo supra bipartiente quintas velocius mouetur a. quā b. per cōsequēs nō in duplo adequate quod fuit pbandū. Consequentia apparet. et arguitur maior quia pedale a. efficitur quadruplū in fine rarefactōis ad ipsum in pncipio quia in pncipio rarefactōis costē ipius a. ad costā eius in fine rarefactōis est pportio dupla cū ceteris positis in casu: ergo ipius quadratū a. in fine ad ipsum in pncipio est pportio quadrupla que est duplicata pportio costarū. et antea erat illud pedale adequate: ergo acquiritur tria pedalia: et aliud puta b. acquiritur pedale cum quarta pte: igitur quantitatis acquisite ipi a. ad quantitātē acquisite ipi b. est pportio dupla supbiparties qntas: et tāta pportio rarefactōis ipius a. ad rarefactōē ipi b. igit Sed iā pbo q b. acquiritur pedale cū quarta qz costē ipi b. in fine ad costā eiusdē in pncipio rarefactōis est pportio sexqaltera. q toti quadratū b. in fine ad ipi in pncipio est pportio dupla sexqaltera q est dupla ad sexqalterā. p 2tra ex suppositione et antea b. erat pedale: q acquiritur pedale cū quarta qd fuit pbandū. Simile argumētū possit fieri de rarefactione duarū spha rā solidarū equaliū in pncipio rarefactōis: et in fine ita se habētū q diametri vnius ad diametrum alterius esset pportio dupla.

Sexto pncipalit arguit hoc 2tra ter tiā pte qntōnis vcz qz debet attendi moti localis diffōrmis velocitas quo ad subiectū penes reductionē ad vniiformitatē. qz motus circularis in subiecto circulari nō pōt reduci ad vniiformitatē: igitur nō debet attendi penes reductionē ad vniiformitatē. Et cōfirmatur qz si reduceretur ad vniiformitatē motus circularis alicui rote a non gradu vsqz ad octauū vel oporteret reducēdo ab aliqua parte capere ali

Confrimatio.

est ita velox circulatio sicut antea, ut concludatur maior extremitas de minori. Quamvis enim idem sit circulatio et motus circularis, non tamen penes idem iudicari debet velocitas circuitionis et velocitas motus localis circularis, ut postea dicitur.

Sed contra, quia si illa solutio esset bona, sequeretur, quod ab eadem proportione potentiae ad suam resistantiam provenirent inaequales motus et aequales circuitiones, quod est falsum. Sequela patet facile ex solutione. Positum est enim, quod potentia moveret ab eodem conamine rotam continuo aequaliter resistentem, et dictum est, quod a tali proportione proveniebant inaequales motus, aequales autem circuitiones. ¶ Dices forte, quod iam, tunc non est eadem proportio inter movens et mobile, sed est minor. Sed hoc non potest dici, quam volo, quod potentia sit naturalis, et maneat in rota tanta resistantia sicut antea erat, ut positum est. Et si hoc non admittas, aequa lance currit contra te argumentum de circuitionibus, quia tunc ex inaequalibus proportionibus provenirent aequales circuitiones et inaequales motus, quod tam inconveniens videtur sicut reliquum. ¶ Et ideo dices forte, ut dicunt alii, quod non est inconveniens ab aequali proportione aequales circuitiones inaequales autem motus provenire, ut dictum est.

Sed contra, quia hoc dato iam destruitur fundamentum totius materiae, et iam pari facilitate protervus physicus concederet, quod a proportione dupla et a proportione quadrupla aequales velocitates natae sunt provenire, et multa similia, quae sunt absونا calculatori philosopho. ¶ Qua propter dicunt alii ad argumentum concedendo consequentiam et negando falsitatem consequentis, et ad punctum probationis negant, quod talis rota antea et post movebatur ab aequali proportione, quia – ut dicunt – magnitudo rotae tenet se ex parte potentiae. Modo manente eodem conamine potentiae rota tardius movetur et a minore proportione, quia antea magnitudo ipsius rotae iuvabat potentiam ad describendam lineam. Modo vero cum ipsa rota continuo efficiatur minor, non ita iuvat potentiam sicut ante. Quod facile exemplo declarari potest. Manifestum est enim, quod si in superficie alicuius rotae addatur aliquid eiusdem speciei continuatum cum rota nullius gravitatis, et Socrates giret totum illud ab eodem conamine, illa totalis rota velocius movetur, quam movebatur antea pars eius, et tamen potentia manet aequalis, et resistantia rotae, sed totalis proportio est maior, quia iuvatur ibi potentia Socratis a magnitudine rotae.

Sed contra, quia magnitudo tenet se ex parte resistantiae, ergo non ex parte potentiae etiam manente aequali gravitate omnino. Probatur antecedens de orbe, qui maioratur per rarefactionem, quousque fiat spera solida, qui tunc tardius movetur, quam quando erat minor, ut patet ex secunda replica huius quarti argumenti. ¶ Dices sicut dicendum est, quod nec magnitudo, nec parvitas in talibus tenet se ex parte potentiae ut satis probat replica, sed distantia puncti a centro, penes cuius motum debet attendi velocitas totius mobilis, puta ipsius puncti, in quo est gradus medius, totius latitudinis motus tenet se ex parte potentiae. Ceteris enim paribus iuvat potentiam ad velocius describendum lineam, quam describit, quando recedit a centro, et per contrarium iuvat ad describendam tardius, quando magis accedit ad centrum, a quo exoritur motus. Et sic dico, quod quando rota rarefit versus circumferentiam movente circumferentia, tota proportio efficitur maior, et quando condensatur ordine converso, tota proportio efficitur minor.

Sed contra, quia ista solutio non satisfacit adhuc, enim sequitur, quod ab inaequalibus proportionibus aequales circuitiones proveniunt, quod est impossibile. Patet consequentia, quia Socrate cum aequali conamine continuo girante, sive rota rarefiat, sive condensetur, ipse aequè velociter continuo circuit, et tamen per te proportio est continuo maior vel minor, igitur propositum. |

Quinto contra eandem partem arguitur sic: aliquis motus est uniformiter difformis quoad subiectum, et tamen eius velocitas non correspondet gradui medio. Igitur. Antecedens probatur, et suppono, quod rarefactio sit motus localis difformis quoad subiectum. Quo supposito pono, quod sint duo pedalia secundum omnem dimensionem, puta A, B, et volo, quod a rarefiat uniformiter, quousque efficiatur in duplo longius et in duplo latius uniformiter, et B rarefiat uniformiter, quousque efficiatur in sesquialtero longius et in sesquialtero latius uniformiter, ita quod A in fine sit unum quadratum, cuius costa sit dupla ad costam eiusdem in principio rarefactionis, et B sit aliud quadratum, cuius costa in fine rarefactionis sit sesquialtera ad costam eius in principio rarefactionis. Quo posito sic arguitur: si ill[i] motus, quo movetur A, et etiam, quo movetur B, debeant commensurari penes punctum medium, sequitur, quod A adaequate in duplo velocius movetur quam B, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur, quia punctus medius ipsius A in toto illo tempore rarefactionis pertransibit unum semipedale, quia punctus extremus movetur per pedale, et punctus medius ipsius B movetur per quartam pedalis, cum punctus extremus eiusdem B moveatur per semipedale, sed semipedalis ad quartam pedalis est proportio dupla, ut patet, igitur in duplo velocius movetur A quam B. Quod fuit probandum. Sed falsitas consequentis arguitur supposita illa conclusione geometrica videlicet, quod semper quadrata perfecta aequalis crassitudinis se habent in proportione duplicata ad proportionem suarum constarum, ut postea dicitur in capitulo de augmentatione. Si vero sint undiqueque quadrata perfecta, tunc se habent in proportione triplicata ad proportionem suarum costarum. Quo supposito sic arguitur: pedale A in duplo suprabipartiente quintas velocius rarefit quam pedale B, et ipsa rarefactio est motus localis, ut suppositum est, ergo in duplo suprabipartiente quintas velocius movetur A quam B, et per consequens non in duplo adaequate. Quod fuit probandum. Consequentia apparet, et arguitur maior, quia pedale A efficitur quadruplum in fine rarefactionis ad ipsum in principio, quia in principio rarefactionis costae ipsius A ad costam eius in fine rarefactionis est proportio dupla cum ceteris positus in casu, ergo ipsius quadrati A in fine ad ipsum in principio est proportio quadrupla, quae est duplicata proportio costarum, et antea erat illud pedale adaequate, ergo acquisivit tria pedalia, et aliud, puta B, acquisivit pedale cum quarta praecise, igitur quantitatis acquisite ipsi A ad quantitatem acquisitam ipsi B est proportio dupla superbipartiens quintas, et tanta est proportio rarefactionis ipsius A ad rarefactionem ipsius B. Igitur Sed iam probo, quod B acquisivit pedale cum quarta, quia costae ipsius B in fine ad costam eiusdem in principio rarefactionis est proportio sesquialtera. Ergo totius quadrati B in fine ad ipsum in principio est proportio dupla sexquiquarta, quae est dupla ad sesquialteram. Patet consequentia ex suppositione, et antea B erat pedale, ergo acquisivit pedale cum quarta. Quod fuit probandum. Simile argumentum posset fieri de rarefactione duarum sphaerarum solidarum aequalium in principio rarefactionis et in fine ita se habentium, quod diametri unius ad diameirum alterius esset proportio dupla.

Sexto principaliter arguitur et hoc contra tertiam partem quaestionis videlicet, quod debet attendi motus localis difformis velocitas quoad subiectum penes reductionem ad uniformitatem. Quia motus circularis in subiecto circulari non potest reduci ad uniformitatem, igitur non debet attendi penes reductionem ad uniformitatem. ¶ Et confirmatur, quia si reduceretur ad uniformitatem motus circularis alicuius rotae a non gradu usque ad octavum, vel oporteret reducendo ab aliqua parte capere aliquam

153

De motu locali quo ad effectū scdm subiectū diffōrmit.

quā certam velocitatē et ponere equali parte sicut fit in reductione qualitatis vniiformiter diffōrmit vel capiēdo ab aliq̄ parte et ponēdo in minori vel a maiori et ponēdo in maiori. Hō tertiū qz tūc facile reducēdo ad vniiformitatē pbaret q̄ velocitas illi⁹ rote sit infinita qz caperet a prima parte pportionalit̄ vniiformit̄ et a scda t̄m et a tertia t̄m et poneret per totā rotā: sic esset infinita velocitas. Hec scdm quia tūc sequeret q̄ tota velocitas esset minor quā vt q̄tus or vt si velocitas totū rote poneret i medietate ei⁹ et ibi esset vniiformis vt quatuor: deinde accipiēdo medietatē illi⁹ latitudinis mot⁹ reducta ad vniiformitatē puta duos ḡdus. et ponēdo eos in alia medietate et sic tota velocitas maneret vt duo: Hec est dicendū primū qz diuisa illa rota in duas partes cōcentricas quax vna sit quarta pars totū rote. et residua vniiformit̄ sit tres quarte vt ponēbatur in pcedēti capite in scda cōfirmatiōe puta vltima p̄mi argumēti. Deinde volo q̄ ille tres q̄rte reducant ad vniiformitatē et p̄t̄ q̄ erūt vniiformis in motu ḡdu sexto cū totalis mot⁹ illi⁹ partis q̄ cōponit̄ ex illis trib⁹ quartis sit vniiformiter diffōrmit̄ a quarto vsq̄ ad octauū: et volo etiā q̄ reducta alia pars p̄centū ad vniiformitatē: et manifestū est q̄ erit vt duo mot⁹: cū sit vniiformiter diffōrmit̄ a non gradū vsq̄ ad quartū. Deinde volo q̄ a q̄libet triū quartarū magis int̄saz remoueat vniiformit̄ et ponat in quarta min⁹ int̄sēsa q̄ est vt duo et manifestū est q̄ oēs quarte manebūt vt quicq̄ vniiformes: et p̄ oēs tota illa velocitas talis mot⁹ vniiformiter diffōrmit̄ reducendo ad vniiformitatē remouēdo a parte equali et ponēdo sibi in equali erit vt quinq̄ quod est falsum: quia est vt quatuor cum est a non gradu vsq̄ ad octauū: igit̄ velocitas motus vniiformiter diffōrmit̄ quo ad subiectū nō debet cōmensari penes reductionē ad vniiformitatē. ¶ Dices forte cōcedēdo q̄ mot⁹ circularis nō potest reduci ad vniiformitatē ipso manēte in subiecto circulariter moto qz hoc repugnat et intellige sicut itellegendum est: sed bene talis velocitas reducet ad vniiformitatē qua tale mobile moueat vniiformiter in motu recto quolibet p̄cto describente tantā lineā quantā describit p̄cti medi⁹. Et hoc loquēdo de motu circulari vt loquūtur terminisse. Si autē loquimur vt reales credo q̄ dicendū esset scdm eozū viā q̄ mot⁹ circularis essentialiter esset circularis ita q̄ talis mot⁹ nō pot̄ esse quin sit mot⁹ circularis qz differt specie essentiali a motu recto. Et ideo vt mod⁹ respōdēdi huic argumēto et etiā cognoscēdi velocitatem motus diffōrmit̄ quo ad subiectum sit vtriq̄ vie communis.